
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря  2023 года № 1138-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 3 февраля 2023 года № 66-пп

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 3 февраля 2023 года № 66-пп «Об установлении Порядка предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на создание и развитие молодежного центра в рамках 
реализации программы комплексного развития молодежной политики в 
Иркутской области «Регион для молодых» в 2023 году» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «в 2023 году» исключить;
2) в пункте 1 слова «в 2023 году» исключить;
3) в Порядке предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание и 
развитие молодежного центра в рамках реализации программы комплексного 
развития молодежной политики в Иркутской области «Регион для молодых» в 
2023 году, установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «В 2023 ГОДУ» исключить;
в пункте 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления и 

распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на создание и развитие молодежного центра в рамках 
реализации программы комплексного развития молодежной политики в 
Иркутской области «Регион для молодых» (далее соответственно — субсидии, 
муниципальные образования).»;

в абзаце втором слова «на 2019 -  2025 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года



2

№ 797-пп» заменить словами «, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1021-пп»; 

пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 5 слова «2023 год» заменить словами «соответствующий 

финансовый год»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 

субсидий является наличие на территории муниципального образования 
молодежного центра, создание и развитие которого предусмотрено программой 
комплексного развития молодежной политики в Иркутской области «Регион 
для молодых», на реализацию которой по итогам Всероссийского конкурса 
программ комплексного развития молодежной политики в субъектах 
Российской Федерации «Регион для молодых», проведенного Федеральным 
агентством по делам молодежи, предоставлены субсидии из федерального 
бюджета бюджету Иркутской области.»;

в абзаце первом пункта 9 слова «1 марта 2023 года» заменить словами 
«15 декабря года, предшествующего году предоставления субсидий,»; 

в пункте 13:
в абзаце четвертом слова «2023 год» заменить словами «год 

предоставления субсидий»;
в абзаце шестом слова «в 2023 году» исключить; 
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

утверждается законом Иркутской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.»;

в пункте 16 слова «в 2023 году» исключить; 
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае если муниципальным образованием по состоянию 

на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по достижению значения результата использования субсидий, 
предусмотренных соглашением, и если в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значения результата использования субсидий в 
соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидий, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая года, 
следующего за годом предоставления субсидий, определяется в соответствии с 
пунктами 20 -  24 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий.»;

в абзаце втором пункта 20 слова «2024 года» заменить словами «года, 
следующего за годом предоставления субсидий.»;

в абзаце втором пункта 22 слова «2024 года» заменить словами «года, 
следующего за годом предоставления субсидий»; 

приложение признать утратившим силу.



3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца шестого подпункта 3 пункта 1 
настоящего постановления.

Абзац шестой подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступает 
в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

